REQUERIMENTO              DE 2015

Requer a realização de Audiência

Pública para discutir a proposta de

Emenda à Constituição – PEC 171-

93 – que visa reduzir a maioridade

penal.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 255, combinado

com o art. 24, inciso III, ambos do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, a realização de Audiência Pública para discutir a proposta de

Emenda à Constituição – PEC 171-93 – que visa reduzir a maioridade

penal.

Para tanto, sugerimos que sejam convidadas as seguintes

autoridades:

- Drª Mônica Chmielewski Ferreira – Delegada de Polícia da Polícia

Civil do Distrito Federal;

- Drª. Valéria Martirena – Delegada de Polícia da Polícia Civil do Distrito

Federal;

- Dr. Denis Rosenfiel - Doutor em Filosofia pela Universidade Paris;

- Dr .Contardo Caligaris - Doutor em Psicologia Clínica pela Universida da

Provença;

- Dr. Thales Cezar de Oliveira - Promotor de Justiça da Infância e

Juventude do Estado de São Paulo;

- Dr. Pedro Paulo Castelo Branco – Professor do Departamento de Direito

da Universidade de Brasília(UNB);

- Secretário Bernardo Santana de Vasconcellos – Secretaria de Estado de

Defesa Social de Minas Gerais;

- Secretário José Mariano Benincá Beltrame – Secretaria de Estado de

Segurança Pública do Rio de Janeiro;

- Dr. Miguel Reale Junior – Advogado e Chefe do Departamento de Direito

Penal da Universidade de São Paulo.

Brasília, 27 de abril de 2015.

LAERTE BESSA

Deputado Federal PR/DF